In nomine Sancte et individue Trinitatis statui apud Najaram in 
honore sancte ac beatissime Dei Genitricis Marie Ecclesiam seu Monas-
terium opere convenienti hedificare et hedificatum conventiori ordine 
cum omnibus officinis regulari Congregationi aptis in servitium Dei ac 
Beate Marie dispossui studiosius consumatum fore in loco, secundum 
instituta Canonum et legalia decreta priorum patrum instituere decre-
vi qualiter pro anime mee seu patris mei vel Stephanie conjugis aut me-
orum filiorum remedio, jugiter ibidem Domino ejusque Genitrici servi-
tium et incommuniter regulariter viventium honesta clericorum consiste-
ret Congregatio; et ingenuo et absque ullo modo (meo?) vel meorum 
heredum servitio, die noctuque in Dei laudibus meditaretur spiritualium 
fructuum quieta conversatio. Ad quorum usum ut sufficienter et regu-
lariter habere victum et vestitum, et peregrinis seu hospitibus, quia in 
utrisque suscipitur Chiistus, habundanter unde foret dispendium, sciens 
esse scriptum utu es qui restitues hereditatem meam michi, sub testimo-
nio plurimorum mei Regni fidelium, scilicet Episcoporum, Abbatum et 
legali stipulatione certorum testium et pari consensu meorum heredum et 
totius Regni mei firmantium. 

Hec que in sequentibus intitulatur ex patrimonio meo cum omnibus 
appendiciis cultis vel incultis, silvis, agris, pratis, pascuis, molendinis, 
vineis, agnosis et inagnosis, ita ut libere et absolute ex paterno jure 
legalis heres posedi, Domino Deo et illius Beatissime Genitrici in per-
petuo possidendam ut debui in presentia plurimorum legaliter dedi. 

Hec sunt itaque que legali stipulatione ad supradictum locum inte-
gre et ingenue cum omnibus suis appendiciis perpetuo dominandi jure 
seu possidendi illis dedi qui regulariter ibidem Domino eiusque Genitri-
ci servierint. 

Sub huj'us igitur innotatione privilegii dedi, tradidi confirmavi: 
Ecclesiam, scilicet, in primis in honore (sic Arevalo) Sancti Sepul-

cri in Calagurra cun domibus et hereditate. 

Soliola cum suis Villis omnibusque que ad eam pertinent. 
Etiam Sanctam Mariam Priati (?) et Frigidam Villam cum omni-

bus eorum appendiciis. Certum cum omnibus suis pertinentiis. 
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In Berroza Sanctum Georgium cun suis Villis suaque omni pos-
sesione. 

Sanctum Ciprianum, seu Sanctam Leocadiam cum omni eorum per-
tinentia. 

In Subserra Sanctum Romanum cum omni sua pertinentia. 
In Naiera hereditatem Sancti Thome cum omni integritate et domos 

et hereditatem Domini Lupi, hereditatem Doni (sic) Gamice ibidem. 
Et in Sotomalo vel ubicumque fuerit inventa, Ecclesiam Sancti Mi-

chael cum sua hereditate vel cum ipso barrio (sic) integro. 
Sanctum Pelagium, qui est in rupe super ipsam Sanctam Mariam 

situs, cum omni sua hereditate. 
Et subtus Sanctam Maria, Sanctum Michaelem. 
Domus quas habitat Gramaticus cum earum hereditate. 
Hereditatem Sta. Agathe. 
Hereditatem Sti. Facundi. 
Hereditaten Sanctarum Nunilonis et Alodie. 
Hereditatem Sancte Marie sororum. 
Hereditatem Sancte Cecilie. 
Cassas Mennoce cum suis vineis. 
Hereditatem Sancti Romani. 
Hereditatem Sancti Sebastiani de Eruniola, 
Quin etiam quartam partem Thelonii et Mercato eiusdem Naiare tam 

de calumniis quam de ceteris rebus. 
Insuper addo, ibidem omnem hereditatem de Fortunio Cidez, quam 

michi tradidit pro debito quod solvere non valuit. 
Et confirmo easdem vineas quas vicini obtulerunt ad eamdem Eccle-

siam Sancte Marie. 
Cironiam cum omnibus suis pertinentiis. 
Sanctam Romanam de Gallinero cum omnibus suis pertinentiis. 
Sanctum Salvatorem in. Villa Sancto Georgio cum eadem Villa sua-

que hereditate. 
Sanctum Salvatorem de Assensio cum omnibus suis pertinentiis, 
Sanctum Johanem de Grañon cum sua pertinentia, 
Sancta Maria de Tirgo e sus pertinentias, 
Sanctum Andream de Trepiana cun sua pertinentia, 
Sanctum Pelagium de Cireso cun sua hereditate, 
Alium Santum Pelagium in eiusdem Cerasi (sic) suburbio cum suo 
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excusato in Valle de Grui Tellu Muñoz nomine, omnibusque suis sub-
jectionibus, 

Sanctam Mariam de Fraxino cum Sancto Etephano de Pisces Aurios 
suisque pertinentiis omnibus, 

Sanctum Michaelem de Petruso cum omnibus suis subjectionibus, 
Sancto Andrea de Rivo de Tolsantos (sic) cum omnibus suis heredi-

tatibus; 

Villam que dicitur Cova Cardello cum suo Manasterio Sancti Pelagii 
vel cum omnibus suis pertinentiis, 

Sanctum Salvatorem de Besica cum sua pertinentia, 
Aczo (Azo var.) cum omnibus que pertinent ad eum, 
Inter Erelium et Sanctum Saturninum, Monasterium Sci. Aciscli cum 

eius Villulla omnibusque et hereditatibus in Fonte Tecta, suamque om-
nem pertinentiam, 

Ibidemque Monasterium Dni. Burulli cun omnibus suis pertinentiis. 
In Castella Vetulla Transpaternun cum omnibus que pertinent ad 

eum, atque. 
Sanctum Michaelem de Torme cun suis appendiciis, 

In Soba Sanctum Johanem cum sua hereditate. 
En Asturiis Sanctam Mariam de Portu cum omnibus suis subjectio-

nibus. 
In Bizcaya (var. Bizcaia) Sta. Maria de Barrica cun omni sua per-

tinentia. 
In Najerense (var. Naiarense) denique suborbio, Villas que nuncu-

pantur Sotomalo, 

Et Villam Mezquina.m integre cum omnibus que pertinent ad eas, 
In Aukense (var. Auscense) Villam que vocatur Hageges integram cum 

omnibus que pertinent ad eam. 

Ad hoc ad supradicti loci servicium dedi et determinavi illum etiam 
Episcopstum que est de Sancto Martino de Zaharra usque in Rotellam et 
Aslanzonem et Pozam, e alia vero parte, e Alave terminis usque ad 
Arrepam, Cutelium Castrum in Asturiis, cum Monasterio eiusdem Epis-
copatus nomine Valleposita. 

Parie vero vel tributa mee terre vel illius quod Deus mihi (sic) vel 
raeis successoribus deinceps usque in eternum de terra Sarracenorum de-
derit, do et confirmo decimam partem Sancte Marie. 
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* * * 

Verum in futurum ut decuit providentes posterorum utilitati, pla-
cuit tam michi quam ceteris hujus privilegii testibus, ut cuicumque 
Sancti Spiritus instinctu compunctus, vel se vel sua, libere donationi 
Sancte Marie subjicere placeat, quatenus ab aliorum iniquitate in pos-
terum absolutus liber et ingenuus ab omni servitute in eternum parma-
neat, nec cuiquam pro alicujus rei calumnia nisi Sancte Marie advocato 
respondeat. 

Igitur, cun hujus rei voluntate, tam in edificande Ecclesiae cons-
tructione, quam in dotis astipulari donatione, maxime mee uxoris salu-
taris consilii sugestione incepissem, Domino eademque instigante quo-
modo, nondum peracta peragerentur, subjecte deliberationis ordine non 
neglexi instituere. 

Sciens amaram mortem nulli etati parcere, sed omnia in commone, 
natura cogente edaci morsu decerpere, hujusce conditionis stabile tes-
lamentum putaban utiliter disponere, quod me redderet securum sua 
perfectione. 

Si forte uxor mea, que me fideli admonitu semper Domino servire 
instigavit, prius quam ego a seculo migraverit, et me, ut sepe fit, munda-
ne, vel delicie vel turbationes, ab incepto tardaverint, ex omnibus que 
ipsa moribus dereliquerit, sicut id meo consensu destinavit, et his omni-
bus, que ego Sancte Marie tradidi, mea ditione absolutis, scilicet tam de 
suis quam de meis, opus inceptum consumetur et pro ejus anima Dei 
servitium frequentetur. Si autem ego prior vitam finiam, illa ad idem 
Monasterium se conferat et ex predictis adjutoriis opus, uti velle meum 
novit, perficiat et pro anima mea Dei servicium ibi frequentare faciat, 
e1 legali iure sine alicujus contradictione potestative omnia que Sancte 
Marie tradita sunt possideat, gubernet atgue regat, donec in mea fideli-
tate permaneat; nec qujspiam meorum filiorum vel heredum hec infrin-
gere licentiam habeat et si quis tam ausus fuerit ut meum Te3tameitum 
infringat, a Christianorum communione separatus quasi judeus et here-
ticus sequenti vindicte subjaceat. 

Hec vero omnia predicta per meam regalem potestatem cum consen-
su omnium meorum statui atque confirmavi, et usque in finem mundi 
inviolata incommensaque (?) permanere decrevi. 

Unde coram Domino vivo et vero, qui me regnare jussit, coramque 
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ejus judicio terribili, conjuro et obtestor omnes meos hereditarios succe-
ssores et cunctos primates et universum populum nunc ac in posterum 
cunctis retro temporibus, quatenus nulli meo Regno subjacenti ullo mo-
do liceat infringere seu convellere hec que a me regali satictione con-
cessa sunt vel ordinata Domino et Sancte Marie; si quis autem, quod 
non credimus, hujus rei temerator aut contemptor existere voluerit, es-
communicatus et anathematizatus eterna deputatioue sujaceat condemp-
natus, atque anathema <út maranata, et Sanctam Mariam et omnes Dei 
electos sentiat hic et in futuro sibi contrarios, atque in inferno inferiori 
Judam traditorem habeat consortem et Diabolum consolatorem. Incep-
tum vero suum irritum maneat. Ille pro causata inquietudine mille mi-
Ilia auri Sancte Marie talenta persolovat. 

Hauc Regalis Decreti Cartam ego Garcia Rex cum Stephania uxore 
atque filiis, propriis manibus confirmavimus et roboravimus et hujus 
figure signum fecimus (vacio) testibusque confirmandum tradidimus. 

Fredinandus Rex confirmavit, f 
Rainimirus (sic) Rex confirmavit, f 
Raymundus Comes confirmat, 
Sancius Episcopus confirmat, f 
Garcia Episcopus confirmat, f 
Gomesanus Episcopus confirmat (variante), 
Eneco Abbas confirmat, f 
Munio Abbas confirmat, 
Gundisalvus Abbas confirmat. 

Deinde obtimates mei Regni seu Fratris mei Fredinandi Regis confir-
mantes laudaverunt. 

Est autem data et Domino oblata se volventibus temporum recursi-
bus. Anni Ere Milless. cum subputatione nonagessime, die vero pridie 
Idus Decembris, luna vero septem diebus exactis a r a o W H tt (?) fue-
rat regnante Domino nostro Jusu Christo cum Patre et Sancto Spiritu in 
secula seculorum. Amen. 

Sub cuius autem imperio Rege iam predictio Garsia, qui hoc Testa-
mentum jusit fieri, regnante in Panpilona et in Alava et in Castella Ve-
tulla et usque in Burgis et Bricia obtŕrtente Cutelium cun suis terminis 
in Asturiis; Fratre ejus Fredinando Rege in Legione et in Burgis, et 
Rainimiro Rege eorum fratre in Aragone. 
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Signatura 5.—- Escritura de ingenuación de las Iglesias monasteria-
les de Vizcaya y Durango, de toda servidumbre de parte de ningún 
Conde ni Potestad, concedida la ingenuación por el Monarca navarro 
D. García de Nájera y su esposa D. a Estefania a una con los Prelados 
de la "tierra". Alava, Pamplona y Calahorra (Nájera) y los Condes de 
la Tierra. Fecha de la Escritura, Era 1089, año de 1051. Obispos, García 
en Alava, Sancho en Pamplona, Gómez en Calahorra. (Nájera). Traduc-
eión dudosa de la voz plitria, aplicada a Vizcaya y Durango: behetria? 
pleiteria? 

Signatura 5. In Dei nomine et individuae Trinitatis. 

Ego Garsea rex et uxor mea Stephania regina, una pariter cum epis-
copis suscribentibus, Garsea episcopo, Sancio episcopo, Gomesano epis-
copo et comites mei qui sunt in mea terra, 

placuit nobis, similiter et comiti Enego Lopez qui est dux in illa 
plitria (plitria, pleitria) quae vocitatur Bizcaia et Duranco 

et consenserunt omnes milites mei ut ingenuarem illos monasterios 
qui sunt in illa terra, ut non habeant super eos potestatem in aliqua 
servitute, nec comites nec potestates, 

sit tamen in unoquoque Monasterio, si migraverit unus abbas, per-
quirant fratres (frés) episcopum cui decet regere patriam (patam) et 
inter semetipsos eligant abbatem qui dignus sit regere fratres, 

et de alio quod usuale habebant, illi comites et sui hilites in illis 
mocasteriis mittere suos canes et suos homines ad gubernandum, et 
ego et uxor mea cum comitibus et militibus meis contestor ut nullus ho-
mo sedeat ausus pertemptarem hanc rem. 

Facta carta noto die IV Kal, Febrias E. M LXXX IX, regnante ego 
Garsea rex in Pampilona, et in Alava, et in Bizcaia; Fredenandus rex 
in Legione, Garsia (sic) episcopo in Alava, Sancius episcopus in Pam-
pilona, Gomesanus in Nagera. 

Signatura 6.— Narrativa del préstamo que un Prelado, Sancho, de 
Nájera hace de la Villa de Oyón al Prelado Juan de Pamplona co-monje 
suyo en Leire, (1055-1067) préstamo ampliado con algunas Villas más 
en la orilla del Ebro. Andando el tiempo, un nuevo Prelado de Nagera, 
L. reclama la posesión del préstamo ante un Concilio Plenario y ante 
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el Rey Alfonso (VI £de Castilla?). La narrativa es explicación del ori-
gen del préstamo. Los hechos a que se refiere el documento, son del 
Reinado de Sancho Garcés de Navarra (905-925) siendo Abad de Leire, 
Don Blas. (1067-1079). 

Signatura 6 (10, 54, 76) 

Regnante Sancio Rege filio Garsiae (Sancho Garcés, 905-925) in Na-
gá. (Nagera) et Blascone Abbate in Monasterio S. Salvatoris Ligerensis 
(sic) duo Monachi de ipso Monasterio fuerunt electi et ad episcopalem 
dignitatem promoti. 

Alter rexit Joanes nomine pampilonensem, alter vero Sancius cog-
nomine donatus (?) nagerensem rexit episcopatum. Utque frequens iter 
ac reditus erat Johani pampilonensi Praesuli ad Curiam Regis quae se-
pius in Nagera et in Gronio (Lucronio) celebratur, petivit idem Joaanes 
Episcopus a cofratre et coepiscopo suo Sancio Nagarensi ut daret sibi 
domun pausatoriam circa partes illas in quibus iens et rediens hospi-
taretur. Et dedit ei villam quae vocatur Oion.